Περὶ τοῦ πῶς ἐπιτελεσθῶν τρίτα, ἐγγυατα, και τεσσαρακοστὰ.

Χρῆ και τοῦτο γινώσκειν, ὅτι τὰς τεσσαρά-

De modo quo celebramus dies tertium, nonum, et quadragesimum.

Et hoc sciendum est, quod quadraginta dies

veteris luctus in tria diviserint apostoli ; in tertium diem, et nonum, et quadragesimum. Ita enim ipse Dominus post resurrectionem tertia die factam, seipsum ostendit discipulis, januis clausis, et insufflavit eis dicens :

C « Accipite Spiritum sanctum. » Et post dies octo, iterum ecce post resurrectionem intra octo dies, secundo ipsis apparuit. Itaque evangelista dicens, « Post dies octo, » diem resurrectionis non numeravit cum aliis diebus. Quare cum illo novem numerantur. Ad hanc ergo formam, nos a sepultura ad nonum diem secundo memorias eorum celebramus qui sancte obdormierunt. Et vero pari ratione quadragesimum peragimus, quia die quadragesimo assumptus est Dominus.

κοντα ημέρας τοῦ παλαίου πένθους τριχῆ διαλύοντες οἱ ἀπόστολοι, εἰς τρίτα, και ἐγγυατα, και τεσσαρακοστὰ. Ὁβτω γάρ και αὐτὸς ὁ Κύριος μετὰ τὴν τριήμερον ἔγερσιν ἐφάνη ἑαυτὸν τοῖς μαθηταῖς τῶν θυρῶν κεκλεισμένων, και ἐνεφύσησεν αὐτοῖς λέγων· Ἀδέετα Πνεῦμα ἅγιον. Καὶ μεθ' ἡμέρας ὀκτώ, πάλιν ἰδοὺ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐντὸς τῶν ὀκτῶ ἡμερῶν, δεῦτερον ἐφάνη αὐτοῖς. Εἰπόντων οὖν ὁ εὐαγγελιστής, μεθ' ἡμέρας ὀκτώ, τὴν ἀναστάσιμον ἡμέραν οὐ συνηριθμῆσε. Μετ' ἐκείνης γοῦν, ἐννεά καταριθμοῦνται. Κατὰ γοῦν τὸν τύπον τοῦτον, ἡμεῖς ἀπὸ τῆς ταφῆς ἕως τῶν ἐννάτων δεῦτερον τὰς μνησείας τῶν ὁσίων κοιμηθέντων ἐπιτελοῦμεν. Ὁμοίως δὲ και τὰ τεσσαρακοστὰ, ἐπειδὴ τῆς τεσσαρακοστῆς ἡμέρας· ἀνεληφθῆ ὁ Κύριος.

Quem locum frustra quæras in versione Jacobi Pontani. Ad hæc corrigi debent ista apud Hincmarum capite 14 : Capitulum presbyteris datorum, anno 852 : Ut nullus presbyterorum ad anniversariam diem, vel tricesimam tertiam, vel septimam alicujus defuncti, aut quacunq; vocatione ad collectam presbyteri convenerint, se inebriare præsumat. Scribo, etiam ex Reginone, Burchardo, Ivone, Gratiano : Ut nullus presbyterorum, ad anniversariam diem vel tricesimam, tertiam vel septimam, etc. Denique indicatum capitulum 19 Theodori accipe, prout legendum et constituendum videtur : Pro defuncto monacho missa agitur in die sepulture ejus, tertia die, et postea quandiu voluerit abbas : pro laico bono tertio vel septimo [3 vel 7 unde factum, tres vel septem], post jejuniis : pro penitente trigesima die vel sep-

In psalmis, lectionibus et precibus, ob eum qui tertia die resurrexit; item dies nonus, in recordationem superstitum et defunctorum; atque etiam dies quadragesimus, juxta veterem typum; Mosem enim ita luxit populus¹⁰⁰; denique anniversarius dies, pro memoria ipsius. Ex bonis vero ejusdem detur pauperibus, ad illius commemorationem.

CAPUT XLIII.

Quod impios ex vita decedentes, nihil juvent memoriae, vel mandata.

Porro hæc de piis dicimus. Nam de impiis; licet omnia mundi bona pauperibus dederis, nihil juvabis impium. Cui enim superstiti inimicum erat Numen, manifestum est quod etiam defuncto, sit infensum: neque enim injustitia est apud Deum: « Quoniam justus Dominus, et justitias dilexit: » Et: « Ecce homo, et opus ejus. »

CAPUT XLIV.

De ebriosis.

In mortuorum vero memoriis, invitati, cum moderatione ac Dei metu epulamini, ut possitis etiam deprecari pro iis qui e vita migrarunt. Qui presbyteri et diaconi Christi estis, semper debetis esse sobrii, tam vobis quam aliis; ut eos qui flagitiose vivunt valeatis admonere. Ait quippe Scriptura: « Potentes, iracundi sunt: vinum autem non bibant; ne bibentes obliviscantur sapientiæ, et recta judicare non possint. » Et certe presbyteri ac diaconi, post Deum omnipotentem, illiusque dile-

¹⁰⁰ al. τριακοστά. ¹⁰¹ Anast. νόμον καὶ τύπον. ¹⁰² Deut. xxxiv, 8. ¹⁰³ Anastasius ibidem. ¹⁰⁴ Anast. αὐτῶν. ¹⁰⁵ Anast. τῷ Θεῷ. ¹⁰⁶ Joan. vii, 18. ¹⁰⁷ Psal. x, 8. ¹⁰⁸ Isa. lxi, 11. ¹⁰⁹ Vide Anastasium. ¹¹⁰ In Eclogis Mazar. additur: Ἐπεὶ τοῦ μὴ πολλῶν ὄνῳ χρησθαι τοὺς ἱερεῖς. ¹¹¹ Prov. xxxi, 4 ex LXX. ¹¹² Ib. add. σὺν τοῖς ἐπιχοπέτοις.

VARIORUM NOTÆ.

ptima, et propinquus [aut propinquos] ejus oportet jejunare quinta die, et oblationem offerre ad altare: sicut in Jesu filio Sirach legitur; et pro Saül filii Israel jejunaverunt: postea quandiu voluerit presbyter. Respici puto ad verba Ecclesiastici xii, 13: Luctus mortui septem dies; et xxxviii, 16, 17, 18, quod magis patebit lecto cap. 50 libri citati De divinis officiis. Cot.

(74) *Errata.* Ratio quam profert Philippus, post Eustratum, evertitur a S. Cyrillo, lib. xii in Joannem, p. 4104, ubi docet, μὲθ' ἡμετέρας ὀκτώ, Joan. xx, 26, significare diem octavum, non vero diem nonum: qua de re dixi supra. Nicephorus tamen consentit errori, scribens, lib. i *Hist. eccl.*, cap. 34, p. 118, C: Ἐπεὶ δ' ὀγδόη ἐξ ἐκατῆς ἡμέρας διέδραμε. Hoc est, juxta meam versionem: *Postquam autem octavus ab illo dies præterit.* Malo more, doctus interpres in contrarium sensum reddidit; *Postquam autem deinceps octava advenit dies.* Porro ritus iste ignotus fuit Augustino, ut patet ex illius libro *Quæstionum super Genesim*, quæst. penult.; ignotus Ambrosio, et perisquis Latinorum; damnatus autem ab eo qui putatur Alcuinus, ex loco memorato S. Augustini. Ib.

(75) *Τεσσαρακοστά.* Lectio marginalis τριακοστά, quam sequuntur orientales nationes, et collectio Arabica, confirmatur testimonio Deuteronomii, xxxiv, 8, in quo legimus triginta, legebantque Philo, Josephus, et alii: concordantibus Scripturæ locis duobus, Num. xx, ult., Deut. xxi, 13, necnon Josepho, lib. iv, cap. 4, p. 109, G, et Procopio Gazæo ad Genes. l. Nihilominus tamen τεσσαρακοστά præfero; quia Græci antiqui cum recentioribus diem quadragesimum in mortuis celebrant, tricesimum non